
Organizační část  
 
POVODŇOVÁ KOMISE MĚSTA  
 

9/ Složení a kontaktní údaje povodňové komise:  
 
Předseda komise 
Mgr. David Šimek – starosta města Svitavy 461 550 300 

Místopředseda komise
 

Pavel Čížek - místostarosta města Svitavy 461 550 303 
Bc. Lubomír Dobeš – tajemník MěÚ Svitavy 461 550 302 
Tajemník povodňové komise 
Ing. Marek Antoš – vedoucí odboru životního prostředí MěÚ 461 550 240 
Členové komise 
mjr. Ing. Oldřich Jedlička - ředitel ÚO Svitavy, HZS Pardubického kraje 950 575 120 
Ing. Tereza Vrbková – tajemník bezpečnostní rady města Svitavy 461 550 406 
MUDr. Bohumil Havel – vedoucí odboru HOK KHS Pardubice  461 533 402 
Mgr., Bc. Rostislav Bednář – velitel městské policie Svitavy 461 550 340 
npor. Bc. Martin Zehnálek – vedoucí obvodního oddělení Policie ČR Svitavy 974 578 651 
Ing. Václav Košňar – odbor životního prostředí 461 550 250 
Ing. Petr Horký – SPORTES Svitavy s. r. o. - ředitel úseku Technickýcké služby 603 445 486
Ing. Kamila Bílá – odbor životního prostředí  461 550 255 
Petr Lédl - velitel SDH Svitavy 721 851 194 
 
Stanoviště povodňové komise: MěÚ Svitavy, T. G. Masaryka 5/35, 568 02 Svitavy – Předměstí 

Trvalá telefonní služba: Městská policie  Telefon 461 550 341 

Kontakty na další povodňové komise v ORP Svitavy jsou zde. 

  

10/ Spojení na účastníky povodňové a hlídkové služby:  
 
Ing. Marek Antoš  Telefon 461 550 240 

../html_577731/kontakty_komise.htm


 

11/ Spojení na důležité organizace:  

Povodňová komise ORP Svitavy  
Předseda komise 
Mgr. David Šimek – starosta města Svitavy 461 550 300 

Místopředseda komise
 

Pavel Čížek - místostarosta města Svitavy 461 550 303 
Bc. Lubomír Dobeš – tajemník MěÚ Svitavy 461 550 302 
Tajemník povodňové komise 
Ing. Marek Antoš – vedoucí odboru životního prostředí MěÚ 461 550 240 
Členové komise 
mjr. Ing. Oldřich Jedlička - ředitel ÚO Svitavy, HZS Pardubického kraje 950 575 120 
Ing. Tereza Vrbková – tajemník bezpečnostní rady města Svitavy 461 550 406 
MUDr. Bohumil Havel – vedoucí odboru HOK KHS Pardubice  461 533 402 
Mgr., Bc. Rostislav Bednář – velitel městské policie Svitavy 461 550 340 
npor. Bc. Martin Zehnálek – vedoucí obvodního oddělení Policie ČR Svitavy 974 578 651 
Ing. Václav Košňar – odbor životního prostředí 461 550 250 
Ing. Petr Horký – ředitel úseku Technické služby fy SPORTES Svitavy s. r. o. 603 445 486 
Ing. Kamila Bílá – OŽP MěÚ Svitavy 461 550 255 
Petr Lédl - velitel SDH Svitavy 721 851 194 

Hasičská záchranná služba 

Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje 
ředitel plk. Ing. Miroslav Kvasnička, tel. 950 570 020  

Hasičský záchranný sbor – územní odbor Svitavy 
ředitel plk. Ing. Oldřich Jedlička, tel. 950 575 020 

Sbor dobrovolných hasičů Svitavy 
velitel jednotky Petr Lédl, tel. 721 851 194 

Policie České republiky 

Krajské ředitelství policie Pardubického kraje, Na Spravedlnosti 2516, 530 48 
Pardubice  

tel. 974 566 111 
Územní odbor Svitavy, Purkyňova 2, 568 02 Svitavy, tel. 974 578 111 
Obvodní oddělení Svitavy, Vrchlického 2245/44, 568 02 Svitavy, tel. 974 578 651 
Městská policie Svitavy, T. G. Masaryka 5/35, tel. 461 530 300 

Zdravotnická pomoc 
Svitavská nemocnice, a.s., Kollárova  643/7, tel. 461 569 111 
 



Hygienická pomoc 

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje, územní pracoviště Svitavy, Polní 2, 

tel. 461 550 562, 461 535 045 

Tísňová volání 

Hasiči      150 

Záchranka     155 

Policie      158 

Jednotné evropské číslo tísňového volání  112 

Městská policie     156 

 

12/ Doporučené vybavení pracoviště povodňové komise 

• Povodňový plán, Povodňová kniha, 

• PC s tiskárnou,  

• ruční akumulátorové osvětlovací prostředky, 

• mobilní telefony, 

• telefony, 4 ks, z toho jeden fax, 

• kreslící a psací prostředky, 

• mapa ORP Svitavy, 

• digitální fotoaparát, 

• měřící pásmo 50 m, 

• proviantní zabezpečení pro přípravu teplých nápojů a ohřev stravy, 

• záložní oděv a obuv 

V případě potřeby těžké techniky (bagr, jeřáb apod.) i lehčí mechanizace lze toto zapůjčit u 

místních firem: 

AKVAMONT společnost s ručením omezeným, Hlavní 426/4, 568 02 Svitavy – Lačnov, tel. 

602 437 645 

EVT Stavby, s.r.o. V Zahrádkách 3, 568 02 Svitavy, tel. 777 125 492. 

13/ Činnost povodňové komise při jednotlivých stupních SPA  
13.1 První stupeň - STAV BDĚLOSTI- nastává při nebezpečí přirozené povodně a 
zaniká, pominou - li příčiny takového nebezpečí; vyžaduje věnovat zvýšenou pozornost 
vodnímu toku nebo jinému zdroji povodňového nebezpečí, zahajuje činnost hlásná a 
hlídková služba; na vodních dílech nastává tento stav při dosažení mezních hodnot 
sledovaných jevů a skutečností z hlediska bezpečnosti díla nebo při zjištění mimořádných 
okolností, jež by mohly vést ke vzniku nebezpečí zvláštní povodně. 



Činnost PK 

• aktivace pracoviště PK na Městském úřadu, 
• kontrola spojení a oznámení o tom, že nastal stav bdělosti (telefonické a rádiové 

spojení) s členy Povodňové komise města Svitavy, operačním střediskem HZS 
Pardubického kraje, s ČHMÚ Brno a Hradec Králové, Vodohospodářským dispečinkem 
Povodí Moravy a Povodí Labe s.p,, hlášení o stavu na hlásných profilech,  

• aktivace Hlásné povodňové a hlídkové služby, vyslání hlídek tvořených hlídkovou 
službou do určených prostorů okolo řeky a příjem hlášení od těchto hlídek, 

• podle vývoje situace provést vyrozumění obyvatel, majitelů a správců objektů v možném 
ohroženém území,  

• sběr informací a zaznamenávaní informací, 
• vydávání operativních úkolů, 
• zápisy do Povodňové knihy, 
• provádění Evidenčních a dokumentačních prací. 

13.1 Druhý stupeň -STAV POHOTOVOSTI - se vyhlašuje v případě, že nebezpečí 
přirozené povodně přeroste v povodeň a dochází k zaplavování území mimo koryto; 
vyhlašuje se také při překročení mezních hodnot sledovaných jevů a skutečností na 
vodohospodářském díle z hlediska jeho bezpečnosti; aktivují se povodňové orgány a 
další účastníci ochrany před povodněmi, uvádějí se do pohotovosti prostředky na 
zabezpečovací práce, provádějí se opatření ke zmírnění povodně podle povodňového plánu, 

• vyhlášení II. SPA, 
• aktivace všech vyčleněných sil a prostředků, 
• jednání PK, informace o situaci, přijímání prvních konkrétních opatření,  
• podávání hlášení Povodňové komisi města Svitavy, povodňové komisi Pardubického 

kraje, operačnímu středisku HZS,  ČHMÚ, vodohospodářskému dispečinku Povodí 
Moravy a Labe s.p., hlášení o stavu hlásných  profilech, 

• pohotovost vybraných technických prostředků, 
• neustálé sledování určených úseků řeky Hlídkovou službou, 
• naložení výpomocného materiálu pro zahrazení kritických míst a případný rozvoz 

materiálu, 
• prověrky připravenosti k zásahům smluvně zajištěných sil a prostředků, 
• podání zpráv obyvatelstvu v ohrožených oblastech  
• prověření ubytovací a dopravní kapacity pro případ evakuace, 
• zpracování informace pro média, 
• zápisy do Povodňové knihy, 
• kontroly spojení, 
• provádění Evidenčních a dokumentačních prací. 

13.3. Třetí stupeň -STAV OHROŽENÍ- se vyhlašuje při nebezpečí vzniku větších škod, 
ohrožení životu a majetku v zátopovém území; vyhlašuje se také při dosažení 
kritických hodnot sledovaných jevů a skutečností na vodohospodářském díle 
z hlediska jeho bezpečnosti současně se zahájením nouzových opatření; provádějí se 
zabezpečovací a podle potřeby záchranné práce nebo evakuace. 

• vyhlášení III. SPA, obdobně jako je příloha C, 
• zajištění trvalé pohotovosti všech členů PK, 



• organizování zásahů, 
• podávání hlášení Povodňové komisi města Svitavy, povodňové komisi Pardubického 

kraje, operačnímu středisku HZS,  ČHMÚ, vodohospodářskému dispečinku Povodí 
Moravy a Labe s.p., hlášení o stavu hlásných  profilech, 

• příprava na evakuaci osob z ohrožených prostorů, 
• zajištění majetku v zaplavených oblastech, 
• provádění Evidenčních a dokumentačních prací, 
• zápisy do Povodňové knihy, 
• informace obyvatelstvu, Návrh možné informace pro občany v zaplavených oblastech, 
• informace pro média. 

14/ Způsob vyhlašování stupňů povodňové aktivity 

• Stav bdělosti nastává na základě informací od: 
• Českého hydrometeorologického ústavu., 
• Povodí Moravy a Povodí Labe s.p. 
• HZS Pardubického kraje, 
• povodňové komise Pardubického kraje, 
• hromadných sdělovacích prostředků. 
• občanů. 

• Stav pohotovosti a stav ohrožení se vyhlašuje na základě informací od: 
• Českého hydrometeorologického ústavu., 
• Povodí Moravy a Povodí Labe s.p. 
• HZS Pardubického kraje, 
• povodňové komise Pardubického kraje, 
• hromadných sdělovacích prostředků. 
• občanů. 

Stav pohotovosti a stav ohrožení může případně vyhlásit pro svůj obvod město Svitavy. 
 

15/ Způsob vyrozumění obyvatelstva 
I. stupeň - stav bdělosti: - neprovádí se 

II. stupeň - stav pohotovosti: 

- pomocí megafonu informovat občany v ohrožené oblasti o vyhlášení II. stupně 
povodňové aktivity a o základních opatřeních; vyzvat, aby se připravili na možnou 
evakuaci  
zajistí hlásná služba – Městská policie  

III. stupeň - stav ohrožení: 

- varovat obyvatelstvo el. sirénami (dvouminutový trvalý tón) 
zajistí: vedoucí úseku "Dobrovolní hasiči" 

- občany v ohrožené oblasti varovat pomocí megafonu  
zajistí: hlásná služba – Městská policie 



16/ Hlídková služba 
Činnost hlídkové služby řídí vedoucí odboru životního prostředí MěÚ Svitavy. Hlídková 
služba  

- pravidelně sleduje a vyhodnocuje meteorologické předpovědi,  
- při deštích zabezpečuje pravidelné prohlídky výše hladiny řeky Svitavy a to buď 

samostatně, nebo touto činností pověří městskou policii, 
- v případě možného ohrožení informuje předsedu povodňové komise. 
 

17/ Časový plán činnosti PK  
Čas Č Popis činnosti 

Č + 0 Některý z pověřených členů PK obdrží zprávu o blížící se povodni. 

do Č + 10 min Člen komise prověří zpětným dotazem pravdivost zprávy. 

v Č + 10 min Vyrozuměný člen PK vyrozumí ostatní členy PK. 

do Č + 1 hod Musí být vybraní členové PK na pracovišti PK. 

Zprávy o povodni, které nezískal člen PK osobně, prověří zpětným dotazem nebo jiným 
způsobem, např. vysláním hlídky do určeného místa, důvodem prověření zprávy je 
zabránění vzniku „planého poplachu“. Prověření musí být provedeno do 10 minut. 

V případě, že zpráva o blížící se povodni je pravdivá, člen PK neprodleně uvědomí 
telefonicky nebo jiným způsobem předsedu a místopředsedu PK a informuje další členy 
Povodňové komise o situaci a konzultuje s nimi další postup. O informacích PK informuje 
Obvodní oddělení Policie ČR Svitavy a HZS Pardubického kraje. 

18/ Organizace dopravy (uzavírky, objížďky) 
 
Za situace, kdy se určité části státních silnic stanou nesjízdnými, nebo budou v důsledku 
povodně bezprostředně ohroženy, zajišťuje v souladu s ust. § 24, odst. 6 zákona č. 13/1997 
Sb., o pozemních komunikacích, označení příslušných úseků a objízdných tras Správa a 
údržba silnic Pardubického kraje. Tato opatření provádí v součinnosti s Povodňovou komisí 
ORP Svitavy a podle potřeby ve spolupráci s Policií ČR, která se na regulaci dopravy rovněž 
podílí. V závislosti na rozsahu ohrožení nebo poškození silnic, konkrétní situaci, 
předpokládané době trvání uzavírky a jiných rozhodujících okolnostech, mohou být v 
některých případech provedeny nezbytné operativní změny objízdných tras.  

O uzavřených úsecích a objížďkách a o případných změnách dopravních opatření je 
zapotřebí bezodkladně informovat: 

• hasičský záchranný sbor (HZS) Pardubického kraje – 
• záchrannou a dopravní zdravotní službu (ZZS) Pardubice 
• dopravní inspektorát Pardubice – Policie ČR, územní odbor Pardubice 
• subjekty provádějící zásobování  
• provozovatele linkové osobní dopravy 
• regionální popř. celoplošné sdělovací prostředky 

Na území města Svitavy je mimo místních komunikací zaplavením ohrožena silnice I/43. 

http://127.0.0.1:4444/?map=doprava&CF_SXX=dop_omezeni&CF_TM=*dop_omezeni&CF_SZO=1&CF_SQY=C%5bSILNICE%5dE43%0AC%5bOBECID%5dE577731&QI=-1


K lokálnímu zaplavení cest, případně jejich destrukci může dojít u drobných přítoků z polních 
ploch v povodí. Z tohoto důvodu je prvotně nutné tyto cesty využít jen vhodnou technikou – 
traktor, LKT, UKT apod. a prověřit jejich sjízdnost i pro další vozidla. 

Organizaci náhradní dopravy při povodni, objížďky a uzávěrky silnic a cest organizuje 
vedoucí odboru správy silnic MěÚ Svitavy v součinnosti s orgány Policie ČR a PK podle 
konkrétní vzniklé situace - dopravní dispečink. 

PK ve spolupráci s povodňovými komisemi měst a obcí postižených oblastí těmto orgánům 
poskytne pomoc výměnou informací o skutečnostech, které dopravu ovlivňují, případně 
organizováním občanské pomoci. Informace o zatopených úsecích silnic a cest a změnách v 
dopravě podává městská nebo státní policie v součinnosti s odborem dopravy městského 
úřadu. Pro bezprostřední informaci obyvatelstva využívá zejména místního rozhlasu v obcích 
nebo tlampačů umístěných na vozidlech. Důležitější dopravní změny ovlivňující dálkovou a 
tranzitní dopravu oznamuje do rozhlasového vysílání celostátních a místních rozhlasových 
stanic. 

 

 

 
V ……………………………… dne ……………   Starosta města: 
……………………………… 

 




